
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  39Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

ERRATA DO EXTRATO DO DESPACHO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO.
Objeto: Retifi car o número da dispensa de licitação publicado 
junto ao Despacho do Exmo. Sr. Secretário de Estado de 
Transportes, referente aos autos do Proc. 2017/278555, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.490, datado de 01/11/2017, 
nos seguintes termos:
Onde se lê:
Número: 004/2017
Leia-se:
Número: 005/2017
Belém-PA, 20 de Novembro de 2017.
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário de Estado de 
Transportes, em exercício.

Protocolo: 250926

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 74/2017– Processo nº:2017/305825
Valor Total: R$ 697.694,02 (Seiscentos e noventa e sete mil 
seiscentos e noventa e quatro reais e dois centavos).
Objeto:Execução dos serviços de Construção de 03 (três) Pontes 
em Madeira de Lei, localizadas na PA-108, Trecho: BR-308 
(Bragança) / BR-312 (Santa Luzia), no Município de Bragança, 
sobre os Rios Peritoró (60,00m x 4,20m), Furo Preto (25,00m 
x 4,20m) e Braço do Retiro (20,00m x 4,20m), na Região de 
Integração Caetés, sob Jurisdição do 2° Núcleo Regional.
Data de assinatura:17/11/2017 Início de Vigência: 
17/11/2017 Término de Vigência: 17/03/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 120 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:30/04/2015Data da 
publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 012/2017Modalidade: Tomada de Preços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
29101; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza 
da Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte 
do Recurso: 0126000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Nome: PREMOLÍDER – CONSTRUÇÕES E PREMOLDADOS 
LÍDER – EIRELI – ME
Pers: Jurídica          CNPJ: 17.295.134/0001-80CEP: CEP: 
68.600-000       Logradouro: Rodovia Bragança Ajuruteua
Bairro: Abacateiro     Cidade: Bragança             UF: PA       Nº.: s/n
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 251161
EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 75/2017 Processo nº: 2017/288417
Valor Total: R$ 342.072,79 (trezentos e quarenta e dois 
mil, setenta e dois reais e setenta e nove centavos).
Objeto: O presente contrato tem Execução de serviços de 
construção de uma ponte em concreto armado e aço, localizada 
no Município de Marapanim, na PA-220, trecho: Entr.PA-136/Vila 
Cruzador – Km 15,3, sobre o Rio Cruzador (10,00m X 8,60m X 
3,00m), na Região de Integração do Rio Guamá, sob Jurisdição 
do 1º Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos 
Anexos do Edital da Tomada de Preços nº 007/2017.
Data de assinatura:  17/11/2017        Inic. de Vig.:  
17/11/2017    T. Vig.:  15/06/2018
Foro: Comarca de Belém              Prazo: 180 dias
Nº. / Exercício: 07/2017               Modalidade: Tomada de preços
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Natureza da Despesa: 449051; Unidade Orçamentária: 
29101; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte do 
Recurso: 0126000000; Origem do Recurso: ESTADUAL.
CONTRATADO:
Nome: RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME
Pers: Jurídica CNPJ: 09.335.585/0001-75
Logradouro: Rua Chile     CEP: 67.115-110
Bairro: : Coqueiro             Cidade: Ananindeua/PA            UF: 
PA       Nº.: 42
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 251147

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referente ao mês de 
Dezembro/2017, conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 78 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
3275612/1 ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE 01.12.2016 a 30.11.2017 01 a 30.12.17
3277399/1 LUIZ CARLOS SARGES DOS REMEDIOS 01.02.2016 a 31.01.2017 05.12.17 a 03.01.18
5925083/1 PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS 01.04.2016 a 31.03.2017 11.12.17 a 09.01.18
4009312/1 HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO DUARTE 09.08.2016 a 08.08.2017 01 a 30.12.17
5743362/4 VALTER COSTA E SILVA 01.05.2016 a 30.04.2017 01 a 30.12.17
3277500/1 ZACARIAS JORGE CARDOSO BATISTA 01.02.2016 a 31.01.2017 01 a 30.12.17
2035278/1 JUNY RIBEIRO FIGUEIREDO 20.11.2015 a 19.11.2016 01 a 30.12.17
2030527/1 LAURO FARIAS DE SOUZA 15.10.2015 a 14.10.2016 01 a 30.12.17
2046059/1 MANOEL PEQUENO DA COSTA 01.07.2015 a 30.06.2016 01 a 30.12.17
2048370/1 RAIMUNDO DA PAZ MEIRELES 01.09.2015 a 31.08.2016 01 a 30.12.17
2044331/1 REGINALDO DA CONCEIÇÃO SANTOS 01.07.2015 a 30.06.2016 01 a 30.12.17
2034352/1 ANTONIO OLIVAR GOMES PEREIRA 01.09.2016 a 31.08.2017 01 a 30.12.17
2042371/1 JOÃO CORREA DIAS 01.09.2016 a 31.08.2017 01 a 30.12.17
2033836/1 JOAQUIM DA COSTA TAVARES 27.11.2016 a 26.11.2017 01 a 30.12.17
2038552/1 JOSE MARIA MACEDO RAMOS 01.09.2016 a 31.08.2017 01 a 30.12.17
2040336/1 JULIO FERREIRA DA SILVA 01.03.2016 a 29.02.2017 01 a 30.12.17
2042991/1 MANOEL DE ARAÚJO BRITO 01.09.2016 a 31.08.2017 01 a 30.12.17
2041014/1 RAIMUNDO NONATO QUADROS DA ROSA 01.11.2016 a 31.10.2017 01 a 30.12.17
2036312/1 EDILSON RODRIGUES DA SILVA 01.08.2016 a 31.07.2017 01 a 30.12.17
2024500/1 JOÃO CORDEIRO DA ROCHA 13.09.2016 a 12.09.2017 01 a 30.12.17
2024527/1 JOSÉ HIGINO PARAENSE DA COSTA 01.11.2016 a 31.10.2017 01 a 30.12.17
2026279/1 LUIZ DO CARMO SANTOS 01.08.2016 a 31.07.2017 01 a 30.12.17
2046520/1 MANOEL MIGUEL FORO DAMASCENO 12.07.2015 a 11.07.2016 01 a 30.12.17
2047128/1 ANTONIO AUGUSTO PEIXOTO RAMOS 01.07.2016 a 30.06.2017 01 a 30.12.17
2047004/1 MANOEL ROBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA 01.01.2016 a 31.12.2016 01 a 30.12.17
2047039/1 NESTOR SILVA DE JESUS 01.08.2016 a 31.07.2017 01 a 30.12.17

Protocolo: 251299

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes em exercício, no uso de 
suas atribuições que lhe são delegadas e;
Considerando os termos do Memorando nº 070/2017-DIRPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO, Id. 
Funcional nº 3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, para responder pela GERÊNCIA, no período de 
03/11 a 02/12/2017, em substituição a servidora Yoko Luz 
Nishiya, Id. Funcional nº 5907348/2, que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hélio Nunes Cardoso
Secretário de Estado de Transportes em exercício

Protocolo: 251029
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 031/2017.
OBJETO Conservação da Rodovia Transgarimpeira, trecho: 
Km 0,00 (Moraes de Almeida) / Km 190,30 (Creporizão), com 
extensão de 193,30 km, na Região de integração do Tapajós, sob 
jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados, para os devidos fi ns, que o 
Secretário de Estado de Transporte revogou a Concorrência n° 
031/2017, em virtude de razão de imperativo atendimento do 
interesse público.
Informamos ainda que, os autos com a motivação para tal, estão 
à disposição dos interessados.
Belém, 21 de novembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Coordenador do NLC – SETRAN.

Protocolo: 251128

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 069/2017-DTT
Processo: 2017/335924
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA. CNPJ - 
01.717.048/0001-88
Objeto: Conservação da Vicinal do Cuamba, trecho: Alenquer 
(PA-427) / Monte Alegre (PA-255), com extensão de 54,00 km, 
na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob jurisdição do 
10º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-034/2017-001
Contrato: 079/017
Valor Contratual: R$ 2.970.597,54
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 16/11/2017 à 15/03/2018
Data: 16/11/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 251200

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 070/2017-
Processo: 2017/303011
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI - EPP CNPJ - 
25.155.908/0001-03
Objeto: Restauração e pavimentação da Rodovia PA-483, trecho: 
Entr. PA-481 / Vila dos Cabanos, com extensão de 4,50 km, na 
Região de Integração do Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: CP-025/2017-001
Contrato: 076/017
Valor Contratual: R$ 10.098.036,92
Prazo de Execução: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Vigencia: 20/11/2017 à 18/04/2018
Data: 20/11/2017
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 250855

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195/2017-GP DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2017.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período 
aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

57224325 Demétrio Dib Hage Neto 02/01/2018 a 
31/01/2018 2015/2016

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 251480


